האם ועדה רפואית הפועלת לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], .1

התשי"ט-1959 (להלן: חוק הנכים או החוק) מוסמכת להורות על עריכת חקירה סמויה

בעניינו של נבדק על מנת לאסוף מידע באשר למצבו הרפואי או התפקודי? זו השאלה

הניצבת בפנינו.

שאלה זו התעוררה בגדרה של בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית .2

המשפט המחוזי בירושלים מיום 15.2.2016 (ע"ו 42976-05-15, השופט כ' מוסק). בית

נ' בית הדין הארצי לעבודה (22.6.2017) (להלן: עניין אליהו), שאף ברקעו עמדו

חקירות סמויות המבוצעות על ידי ועדה רפואית, וניתן אך לפני מספר חודשים (מפי

השופטת ע' ברון, בהסכמת השופטים י' דנציגר ו-צ' זילברטל). במרכזו של פסק הדין

3

עמדה שאלת פרשנותה של תקנה 30(ב) לתקנות חוק הביטוח הלאומי (קביעת דרגת

נכות לנפגעי עבודה), התשט"ז-1956 (להלן: תקנות הביטוח הלאומי) המקנה לוועדה

הרפואית לעררים (נפגעי עבודה) של המוסד לביטוח לאומי (להלן: ועדת העררים של

המל"ל) סמכות לדרוש מהמוסד לבצע "חקירה לאימות נתונים ולקביעת עובדות".

השאלה שהתעוררה הייתה אפוא האם הסמכות הקבועה בתקנה זו משתרעת גם על פני

חקירה סמויה. בית הדין הארצי לעבודה השיב על שאלה זו בחיוב.

בצוואר ו-10% בגין הגבלה בתנועה בברך, ובהתאמה דרגת נכות כוללת של 19%, וזאת

לפי המבחנים הקבועים בתקנה 3 לתקנות הנכים (מבחנים לקביעת דרגת נכות),

התש"ל-1969 אשר מסדירים את אופן הסכימה של מספר פגימות מוכרות.

בשנת 2011 הגישה המערערת למשיב בקשה לבדיקה חוזרת של דרגת הנכות .14

שלה, עקב החמרה נטענת במצבה. בקשה זו הובילה להשתלשלות עניינים ארוכה,

ובכלל זה למספר דיונים בפני כמה הרכבים של ועדות רפואיות, כפי שיתואר להלן

בתמצית.

לביצוע חקירה. בהמשך לכך, נטען כי כוונת המחוקק הייתה שלא להעניק סמכות

לוועדה רפואית הפועלת מכוח חוק הנכים ליזום ולבצע חקירה סמויה.

7

המערערת מוסיפה וטוענת כי ביצוע חקירה סמויה מהווה פגיעה בזכות .28

החוקתית לפרטיות של הנבדקים, המעוגנת בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו וכן בחוק

הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הפרטיות). המערערת מצביעה על כך

שפגיעה בזכות חוקתית טעונה הסמכה בחוק ואילו במקרה זה אין כל מקור סמכות בדין

לפעולה שננקטה.

בהתייחס לעניינה הקונקרטי, המערערת טוענת כי נגרמה לה פגיעה קשה .29

בזכויותיה נוכח השתלשלות האירועים שהובילה להחלטה הסופית בעניינה, בפרט על

רקע החקירה הסמויה שבוצעה.

5082/05 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני, פסקה 34 לפסק דינו של הנשיא א' ברק

(26.10.2005)). הדברים מתעצמים ביתר שאת כאשר מדובר על בילוש והתחקות על

רקע נכותו הנטענת של אדם, נושא שקשור במידע בריאותי על אודותיו, שהוא

אינהרנטי לצנעת הפרט. לא בכדי מודגשת, כידוע, השמירה על הפרטיות בתחום

הטיפול הרפואי (ראו: סעיף 10 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996; בג"ץ 9843/07

צוייג נ' שר הבריאות, פסקה 8 (6.5.2010); ע"א 438/14 פלוני נ' המאגר הישראלי

לביטוח רכב (הפול) (6.2.2014)).

יש להדגיש: הפגיעה בפרטיות במקרה זה אינה ממוקדת אך בעובדה שמדובר .43

בצילומו של אדם. אכן, חוק הגנת הפרטיות מגדיר כפגיעה בפרטיות גם צילום אדם

אופן הרכבת ועדה רפואית עליונה, סמכויותיה (ב)
וסדרי עבודתה ייקבעו בתקנות".

קל להיווכח שסעיף זה אינו כולל כל הסמכה של הוועדות הרפואיות לערוך .47

חקירות מסוג כלשהו. הדברים מקבלים משנה חיזוק כאשר נבחנות הסמכויות

המעוגנות בתקנות שהוצאו מכוחו של החוק – תקנות הנכים (ועדות רפואיות),

התשכ"ו-1965 ותקנות הנכים (ועדה רפואית עליונה), התשכ"ד-1964 (להלן: תקנות

ועדה רפואית עליונה). תקנות אלה קובעות, בין היתר, כי הדיונים בוועדות הרפואיות

יהיו סודיים, כי תחול בהם חובת ניהול פרוטוקול, כי לוועדות הרפואיות תהא סמכות

לזימון מומחים רפואיים, ועוד כהנה וכהנה הוראות דיוניות. אין בהן כל הסמכה

שעניינה עריכת חקירה כנזכר לעיל.

דרישת קצין תגמולים או ועדת ערעור".

אין צורך בבחינה מעמיקה של סעיפים אלה כדי לראות כי אין בהם כל .50

התייחסות לאפשרות לקיים חקירה סמויה. המדובר בסעיפים כלליים ביותר, ומכל

מקום הם מפנים להוראות חוק חיצוניות שעניינן סמכויות ועדות חקירה, שאף הן לא

מקיימות חקירות סמויות.

כך, קריאה של חוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968 (להלן: חוק ועדות חקירה) .51

מלמדת כי חוק זה מקנה לוועדות החקירה סמכויות שיפוטיות רבות, ביניהן זימון עדים

והצגת מסמכים, כפיית התייצבות והוצאת צו חיפוש (ראו: בג"ץ 6728/06 עמותת

"אומץ" (אזרחים למען מינהל תקין וצדק חברתי) נ' ראש ממשלת ישראל, פסקה 19 לפסק

דינו של המשנה לנשיאה א' ריבלין (30.11.2006)).

הרפואיות למיניהן – לחוד.

סמכות עזר?

מישור נוסף של בדיקה ששומה עלינו לפנות אליו, הגם שלא הועלתה בעניין .54

זה טענה מפורשת מצד המשיב, נסב על השאלה שמא ניתן לראות בעריכתה של חקירה

סמויה בבחינת "סמכות עזר" של הוועדות הרפואיות. זאת, בגדרו של סעיף 17 לחוק

הפרשנות, התשמ"א-1981, המורה כך:

"(א) הסמכה לעשות דבר או לדון בענין פלוני או
להכריע בו - משמעה גם הסמכה לקבוע נוהל עבודה

וסדרי דיונים ככל שאלה לא נקבעו בחיקוק.
(ב) הסמכה לעשות דבר או לכפות עשייתו - משמעה גם
מתן סמכויות עזר הדרושות לכך במידה המתקבלת על

הדעת".

אכן, ככלל, העיקרון בדבר סמכויות עזר הוא חיוני במידה רבה לפעולת .55

בפרספקטיבה רחבה יותר ניתן להצביע על כך

שהחקיקה המסדירה את פעולתם של טריבונלים מינהליים מקנה להם אף היא סמכויות

דיוניות שונות כגון פסיקת הוצאות, זימון עדים, ואף גמישות מסוימת בתחום סדרי

הדין ודיני הראיות – אך היא אינה מרחיקה לכת באשר לסמכויות כגון ייזום חקירה

עצמאית (ראו: חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992; דפנה ברק-ארז משפט מינהלי

כרך ד – משפט מינהלי דיוני 202-198 (2017)).

על האמור לעיל יש להוסיף, כי אמנם לפני שנים רבות נדונה בבית משפט זה .57

פעולה של חקירה והתחקות אחר עובדי עירייה בגדרן של סמכויות עזר (ראו: בג"ץ

119/75 פיטלוביץ נ' ראש עיריית תל-אביב-יפו, פ"ד כט(2) 122 (1975)), אולם דומה

הדבר נכון .59

ככלל בהליכים משפטיים ובפרט בענייננו, משעסקינן בקופה הציבורית ובתגמולים

המוענקים מתוכה. עם זאת, בירור האמת אינו ערך מוחלט – אלא יחסי. המחוקק בחר

לאזן ערך זה אל מול הזכות לפרטיות, במסגרת חוק הגנת הפרטיות וכן חוק האזנת

סתר, התשל"ט-1979 (להלן: חוק האזנת סתר). חוקים אלה, ואף חוקים אחרים, כדוגמת

חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007, קובעים

תנאים שבמסגרתם תותר פגיעה בפרטיות מראש או בדיעבד. כך למשל, נקבע כי חומר

שנאסף אגב פגיעה בפרטיות פסול מלשמש כראיה בהליך משפטי (סעיף 13 לחוק

האזנת סתר; סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות). מכלל הפסילה הקבוע בחוק האזנת סתר

ניתן לחרוג רק בנסיבות מצומצמות הקבועות בחוק, ביניהן סיכול פשיעה חמורה

לסמכותן של ועדות חקירה – שהיא, כפי שהוסבר, אינה מספקת.

לצד זאת, יש לתת את הדעת לאופיו הייחודי של חוק הנכים. כידוע, חוק הנכים .69

הוא חלק מהמערך של דיני השיקום המיועד באופן ייחודי למשרתי מערכת הביטחון,

לצד חוק התגמולים לחיילים ובני משפחותיהם (חבלה שלא בעת מילוי תפקיד),

התשמ"ח-1988 וחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-

1950. מערך דינים זה משקף, במידה רבה, את ההכרה בתרומה של המשרתים במערכת

הביטחון למדינה, ובהמשך לכך – את תחושת האחריות המוגברת לנזק שנגרם להם

והחובה המוסרית להעניק בגינו סעד (ראו: בג"ץ 5304/02 ארגון נפגעי תאונות עבודה

לדיון חוזר בוועדה הרפואית כמפורט בפסקה 75. כמו כן, אציע כי המשיב ישלם

למערערת הוצאות משפט בסך 15,000 שקלים.

ש ו פ ט ת

השופט י' דנציגר:

אני מסכים.

ש ו פ ט

השופט ע' פוגלמן:

מצטרף אני למסקנת חברתי, השופטת ד' ברק-ארז שלפיה ועדה רפואית

הפועלת מכוח חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב] (להלן:

ועדה רפואית) אינה מוסמכת – בשים לב להסדרים החקיקתיים הקיימים – להורות על

עריכת חקירה סמויה בעניינו של נבדק.

שותף אני למסקנת חברתי שלפיה לא נמצא לנו מקור המסמיך את הוועדה

הרפואית לערוך חקירה כאמור, לא כל שכן ברמת הפירוט הנדרשת בשים לב לזכויות

הנפגעות שעומדות על הכף.